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Tel:0905 267 750 Lučenec
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kontakt: 0905 289 163

� KUCHÁR/-KA � OPATROVATEĽ/-KA �
hľadá záujemcov na pozície:

s nástupom ihneď, resp. dohodou možnosť ubytovania zdarma

Zariadenie pre seniorov

Nástupný plat: od 900 do 1200 € brutto + mesačné odmeny
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4www.hydinashop.sk

0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

19. júla 1903
skončila sa prvá Tour de France, víťazom 
sa stal Maurice Garin

Výročia a udalosti
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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OBNOVA PLECHOVEJ 
A ETERNITOVEJ STRECHY BITUFLEX s.r.o.
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Servis a oprava okien

Výmena sieťok proti hmyzu

Výmena žalúzií

++442211 945 440 2200+421 945 440 200

VOLITTAASSEERRVIISS.SKVOLITASERVIS.SK

aaž 3300%%%až 30%

»Kúpim SIMSON,PIONIERA,-
JAWU 250,350 ponukni-
te.0949505827

»PREDAM STAVEBNÝ POZE-
MOK V BOLKOVCIACH, TEL.: 
0915 829174

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»SYMPATICKA 56 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera LC medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, LC zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

06 POZEMKY / predaj 

08 STAVBA                    

16 ZOZNAMKA    
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Počas letných horúčav by sme mali zvý-
šenú pozornosť venovať aj zvieratám. 
Ublížiť môže našim štvornohým kama-
rátom aj nevinné aportovanie či bazén 
na záhrade.

Mnohí majitelia psov sa napríklad mylne 
domnievajú, že k prehriatiu môže dôjsť len 
keď je zviera uzavreté v malom priestore, 
napríklad v aute. No najčastejšou príčinou 
býva prehriatie práve vonku, keď má náš 
štvornohý kamarát v čase veľkých horúčav 
nadmernú fyzickú aktivitu. Podľa odborní-
kov je dôležité, aby majiteľ na psíka myslel 
a usmerňoval jeho konanie. „V Univerzitnej 
veterinárnej nemocnici v Košiciach sa naj-
častejšie stretávame s prípadmi prehriatia 
najmä u plemien s krátkou lebkou a malým 
ňufákom. Sú to väčšinou francúzske bul-
dočky alebo mopsy. Keďže tieto psy majú 
sťažené dýchanie a prúdenie vzduchu aj za 
normálnych okolností, v prípade vysokých 
teplôt a zvýšenej fyzickej aktivity môže dôjsť 
ľahko k prehriatiu a kolapsu z nedostatku 
kyslíka aj po krátkej niekoľko minútovej ak-
tivite,” vysvetľuje MVDr. Martina Karasová 
z Kliniky malých zvierat Univerzity veteri-
nárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
a pokračuje: „Niektoré psy sú tak zamerané 
na obľúbenú fyzickú aktivitu, že si nedo-
kážu samy dať pauzu, aj keď už prekročia 
únosnú mieru a môže ľahko dôjsť k prehria-
tiu. Preto musí majiteľ takúto aktivitu kon-
trolovať, psovi dávať dlhšie prestávky v tieni 
a zabezpečiť mu dostatok pitnej vody. Aj keď 
to spočiatku vyzerá tak, že pes tréning zvlá-

da bez problémov, zlom môže nastať veľmi 
rýchlo, bez predošlých varovných signá-
lov,” upozorňuje odborníčka.

Takto môžeme psom pomôcť:
- Nenechajte ho v aute ani na minútu.
- Neprechádzajte sa po horúcom chodníku, 
venčiť treba v neskorších hodinách, na tráv-
natých plochách a v tieni. 
- Zdržiavajte sa vo vnútri, no nenechávajte 
zvieratko v izbe, kde páli slnko, zabezpečte 
mu tieň.
- Vyhýbajte sa fyzickej záťaži – hru je po-
trebné odložiť na neskoršiu hodinu.
- Ochladzujte psíka postupne – najskôr lab-
ky, potom trup a nenechajte ho skočiť do 
vody naraz.
- Kontrolujte či má psík dostatok pitnej vody, 
prípadne pridajte do misy aj kocky ľadu.
- Podložte pod neho studenú podložku ale-
bo mu dajte na zem vlhký uterák no nepri-
krývajte ho ním.
- Pripravte pre psa bazénik s vodou alebo 
mu poskytnite miesto na chladnej dlažbe 
v kúpeľni.

Zdroj informácií Zvierací ombudsman

Horúčavy a domáci miláčikovia

» ren
zdroj foto Chiemsee2016 pixabay

V uplynulých dňoch otvorili v Micha-
lovciach múzeum „História na kole-
sách“, ktoré má byť miestom, kde si 
prídu na svoje nadšenci veteránov 
bez ohľadu na ich vekovú kategóriu, 
a budú sa môcť dotknúť doby, v kto-
rej tieto vozidlá zažívali svoju slávu. 
Súčasťou múzea je taktiež vyhliad-
kový cestný turistický vláčik.

„Naša ambícia bola úplne jedno-
duchá. Návštevníkov a fanúšikov ve-
teránov preniesť do čias ich detstva a 
dovoliť našim deťom, dotknúť sa doby, 
v ktorej sme vyrástli. Zároveň dať mož-
nosť všetkým vekovým kategóriám 
obdivovať technickú zručnosť i zmysel 
pre eleganciu našich predkov. Zaujíma-
vosťou je nezvyčajné spojenie múzea s 
oddychovo-relaxačnou zónou pre deti 
a s nástupnou stanicou Vyhliadkového 
cestného turistického vláčika,“ hovorí 
predseda Zemplín veterán Clubu Mi-
chalovce, Mikuláš Koščo. Vyhliadkový 
cestný turistický vláčik s názvom „Vete-
rán Express“ bude slúžiť nielen na pred-
stavenie mesta Michalovce, ale aj na 
prepojenie mesta s jednou z najväčších 
turistických lokalít, Zemplínskou Ší-
ravou. Vláčik sprostredkuje turistom a 
návštevníkom regiónu možnosť objaviť 
prírodné krásy, zaujímavosti a ďalšie 
atraktívne miesta v okolí ako je naprí-
klad Vinianske jazero, alebo Národná 
prírodná rezervácia Senianske rybníky. 
„Vláčik bude možné využiť za každého 

počasia. Malí aj veľkí pasažieri si tak 
budú môcť vychutnať pamiatky, archi-
tektúru a atmosféru mesta Michaloviec 
a jeho blízkeho okolia,“ dodáva Mikuláš 
Koščo. Prostredníctvom vláčika môžu 
spoznávať Michalovce a jeho okolie aj 
ľudia s obmedzenou hybnosťou, ako aj 
ľudia využívajúci invalidný vozík.

Stretnutia modelárov
„Toto múzeum bude slúžiť nielen 

na predstavenie technickej histórie v 
regióne a kraji, ale poskytne návštevní-
kom aj množstvo atraktívnych aktivít. 
Jednou z nich bude stretnutie modelá-
rov, ktorí budú mať možnosť vykonávať 
svoje činnosti priamo v priestoroch 
múzea. Týmto spôsobom sa vytvorí 
prostredie, kde sa môžu modelári a 
nadšenci veteránov stretávať, zdieľať 
svoje záujmy a ukázať svoje umenie ve-
rejnosti. Toto stretnutie prinesie zaují-
mavý a interaktívny rozmer do múzea a 
obohatí zážitok návštevníkov,“ opisuje 
prednosti múzea Rastislav Trnka, pred-
seda Košického samosprávneho kraja.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Košice Región Turizmus

Otvorili Múzeum veteránov

» ren
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Horúcich dní stále pribúda a tak nás 
to čoraz viac ťahá k vode. Skôr, než 
počas leta vyrazíme na kúpaliská 
či iné vodné plochy, odporúčajú od-
borníci vopred si skontrolovať kva-
litu vody.

Najbezpečnejšie je podľa odporú-
čaní odborníkov kúpať sa na oficiálne 
prevádzkovaných kúpaliskách a na 
vodných plochách, ktorých kvalita 
je monitorovaná úradmi verejného 
zdravotníctva. Pred ich návštevou je 
dôležité informovať sa o ich aktuálnom 
stave, napríklad na webovej stránke 
www.uvzsr.sk.

Na kvalitu vody na kúpanie môže 
vplývať viacero faktorov a v prípade, 
že uprednostňujete prírodné kúpalis-
ká, dajte si pozor najmä na premnože-
nie siníc. Ide o mikroorganizmy, ktoré 
sú prirodzenou zložkou životného 
prostredia a v určitých množstvách 
aj súčasťou fytoplanktónu všetkých 
nádrží a jazier. Sinice však dokážu u 
detí vyvolať dýchacie problémy, kožné 
vyrážky či zápaly očných spojiviek. Po 
prehltnutí väčšieho množstva môžu 
vyvolať aj črevné problémy, kŕče a ne-
voľnosť. Aj keď nie všetky sinice pro-
dukujú toxické a alergizujúce látky, 
riziko sa zvyšuje s dĺžkou pobytu vo 
vode a opakovaným kúpaním sa viac 
dní po sebe. „Premnožené a nahroma-
dené toxické sinice tvoria vločky alebo 

zhluky kolónií, ktoré sú rozptýlené vo 
vodnom stĺpci alebo nahromadené 
na vodnej hladine vo forme pokry-
tia alebo viditeľnej kaše, takzvaného 
„vodného kvetu“, ktorý býva najčas-
tejšie zelenej a modrozelenej farby. 
Vodný kvet sa môže podľa smeru vetra 
pohybovať po nádrži a zachytávať na 
brehoch, kde dochádza k jeho vysu-
šovaniu a rozprašovaniu. Nevstupujte 
do takejto vody a nedovoľte ani deťom 
či zvieratám hrať sa s vysušeným vod-
ným kvetom, ktorý vzniká po poklese 
hladín v zátokách a na brehu vodných 
plôch,” upozornila RNDr. Zuzana Va-
lovičová z Odboru hygieny životného 
prostredia ÚVZ SR.

Urobte si test
Či voda obsahuje sinice, sa dá pod-

ľa odborníčky otestovať jednoduchým 
spôsobom:
- do priesvitnej nádoby treba nabrať 

vodu a nechať ju na svetle postáť 15 
až 20 minút.

- ak sa na vode vytvorí prstenec fareb-
nej hmoty pripomínajúci posekané 
ihličie alebo zelenú krupicu a voda 
pritom zostane číra, ide pravdepo-
dobne o sinice. 

- ak zostanú mikroorganizmy rozptý-
lené vo vodnom stĺpci, ide o zdravot-
ne nevýznamné riasy. 

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

Kúpacia sezóna sa začala

» ren

Medzinárodný maratón mieru v Ko-
šiciach sa vďaka svojim okrúhlym 
100. narodeninám dostal do ešte väč-
šieho povedomia verejnosti, o čom 
svedčí aj najväčší počet prihlásených 
bežcov za uplynulé roky. Organizá-
tori podujatia pre tých, ktorí sú zo 
vzdialenejších častí Slovenska, pri-
pravili možnosť využiť na cestu tam 
aj späť špeciálny vlak, ktorý vyrazí z 
Bratislavy deň pred maratónom. 

Košice Región Turizmus pri prí-
ležitosti storočného Medzinárodného 
maratónu mieru v Košiciach organizuje 
mimoriadne vlakové spojenie na trase 
Bratislava - Košice a späť. Maratónsky 
expres je určený pre všetkých maratón-
skych bežcov, ich fanúšikov a nadšen-
cov behu, ako aj pre tých, ktorí preferu-
jú ekologickú verejnú dopravu. Tento 
výnimočný maratónsky vlak vyrazí z 
bratislavskej hlavnej stanice v sobotu 
30. septembra o 09.12 hod. a pôjde po 
severnej trase s možnosťou nástupu 
a výstupu v Bratislave, Trnave, Tren-
číne, Žiline, Liptovskom Mikuláši a 
Košiciach. Po slávnostnom vyhlásení 
výsledkov maratónu a po jeho ukon-
čení sa Maratónsky expres v nedeľu 
1.októbra vydá na spiatočnú cestu zo 
železničnej stanice v Košiciach o 15.50 
hod. „Na 100. ročník Medzinárodné-
ho maratónu mieru sa musí pripraviť 
nielen mesto Košice, ale celý náš kraj. 
Očakávame príval bežcov a ich rodin-

ných príslušníkov z rôznych kútov 
Slovenska i sveta. Po štyroch rokoch 
preto opätovne vypravíme Maratónsky 
expres, ktorý prepojí dva konce repub-
liky. Chceme uľahčiť situáciu mestu Ko-
šice a odbremeniť jeho infraštruktúru, 
taktiež dávame priestor udržateľnému 
cestovaniu a udržateľnému turizmu, 
ale predovšetkým, chceme zjednodu-
šiť a spríjemniť cestu bežcom do nášho 
kraja,“ informoval predseda Košického 
samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Ponúknu aj sprievodný program
„Druhý najstarší maratón na svete 

oslavuje svoju storočnicu a účastníkov, 
ktorí sa rozhodli ju osláviť svojou be-
žeckou účasťou, je dvakrát toľko, ako 
po minulé roky. To si vyžaduje nadprie-
merné organizátorské úsilie a uľahče-
nie samotnej dopravy bežcov na pod-
ujatie je jedným z mnohých aspektov, 
s ktorými sme sa rozhodli popasovať. 
Po úspešnej premiére z roku 2019 bude 
opäť vypravený špeciálny vlak – Mara-
tónsky expres – so zaujímavým sprie-
vodným programom priamo na jeho 
palube. Okrem samotných športovcov 
vlak privíta aj tých, ktorí prichádzajú 
do Košíc povzbudiť svojich priateľov 
alebo jednoducho navštíviť a spoznať 
metropolu východu počas jedného z 
najúchvatnejších víkendov roka,“ po-
zýva riaditeľ Medzinárodného marató-
nu mieru v Košiciach Branislav Koniar.

Bežcov odvezie Maratónsky expres

» ren

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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SKLADOVE-VOZIDLA.DACIA.SK

SANDERO STEPWAYS
NOVÁ DACIA

VŠETKO. JEDNODUCHO.

mobil. +421 918 957 263, www.tempus.sk
ŠAFÁRIKOVA 91, 048 01 ROŽŇAVA
TEMPUS CAR s.r.o.
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www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162
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Kúpim paro ie
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